
SALVADOR, SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.103

SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1027098#44#1108636>

PORTARIA Nº 0015, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a instituição da Comissão de Monitoramento e Avaliação das parcerias celebradas
com organizações da sociedade civil no âmbito da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial
e dos Povos e Comunidades Tradicionais.

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art.  art. 58, da Lei nº
13.019, de 31 de julho de 2014,

RESOLVE

Art. 1º Instituir a Comissão de Monitoramento e Avaliação de parcerias celebradas com
Organizações da Sociedade Civil, com a finalidade de monitorar e avaliar as parcerias celebradas
mediante termo de colaboração ou termo de fomento, no âmbito da Secretaria de Promoção da
Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais.

Art. 2º A Comissão de Monitoramento e Avaliação é a instância administrativa colegiada
responsável pelo monitoramento do conjunto de parcerias, pela proposta de aprimoramento
dos procedimentos e pela produção de entendimentos voltados à priorização do controle de
resultados.

Art. 3º A Comissão de Monitoramento e Avaliação deverá homologar os relatórios técnicos de
monitoramento e avaliação emitidos pela área técnica correspondente, independentemente da
obrigatoriedade de apresentação da prestação de contas devida pela Organização da Sociedade
Civil, na forma estabelecida no art. 59 da Lei nº 13.019, de 2014, e no prazo de até quarenta e
cinco dias, contado de seu recebimento, conforme previsto no §4º do art. 51-A, do Decreto nº
11.948, de 12 de março de 2024.

Art. 4º A Comissão de Monitoramento e Avaliação será composta pelos servidores Antônio Carlos
Conceição Lordelo - Matrícula nº 9380185, Jadson Santana da Luz - Matrícula nº 92093386,
Jacira Cerqueira Almeida -  Matrícula 992087219, Vera Helena Santos Virgens - Matrícula
92122666 e Roberta Bahia Beraldin  - Matrícula n° 92086465, sob a coordenação do primeiro e
sem prejuízo de suas atividades funcionais.

Art. 5º O membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação deverá se declarar impedido de
participar do monitoramento e da avaliação da parceria quando verificar que:
I - Tenha participado, nos últimos cinco anos, como associado, cooperado, dirigente, conselheiro
ou empregado da organização da sociedade civil;
II - Sua atuação no monitoramento e na avaliação configurar conflito de interesse; ou
III - Tenha participado da comissão de seleção da parceria.

Art. 6º Ficam revogados os atos normativos:
I- Portaria nº 0033, de 18 de setembro de 2023; e
II- Portaria nº 0045, de 18 de outubro de 2024.

Art.7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em 21 de fevereiro de 2025.

Ângela Guimarães
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais
<#E.G.B#1027098#44#1108636/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1027401#44#1108971>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.° 02/2024 AO ESTATUTO

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Serrinha

CNPJ: 38.247.590/0001-24

Partícipes: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde e os Municípios de Araci,
Barrocas, Biritinga, Conceição do Coité, Euclides da Cunha, Iamarão, Quijinge, Retirolândia,
Santaluz, São Domingos, Serrinha, Teofilândia e Valente.

Objeto: atualizar o Anexo Único do Estatuto do Consórcio que relaciona os empregos públicos
do Consórcio, suas respectivas cargas horárias e salários-base, conforme deliberação da
Assembleia Geral do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de Serrinha.;

Vigência: Indeterminada

Link para acesso ao documento na íntegra: https://encurtador.com.br/XB3SS
<#E.G.B#1027401#44#1108971/>
<#E.G.B#1027310#44#1108864>

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 009/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MUTUÍPE OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0002453-22.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 008/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MUTUÍPE OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0002453-22.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº368/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SERRINHA OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0028608-14.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº369/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SERRINHA OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0028608-14.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº370/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SERRINHA OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0028608-14.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 008/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: MARIA JOSÉ DE BRITO SOUZA OBJETO:
QUIOSQUE 01, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE
ARAÚJO PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 009/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: JOANA NASCIMENTO DOS SANTOS OBJETO:
QUIOSQUE 02, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE
ARAÚJO PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 010/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: ROSEMEIRE ROSÁRIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO
OBJETO: QUIOSQUE 03, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR
CÉSAR DE ARAÚJO PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 011/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: JOSENAIDE SENA DE MELO OBJETO: QUIOSQUE
04, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE ARAÚJO
PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 012/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: MANOEL PASSOS PEREIRA SANTOS OBJETO:
QUIOSQUE 05, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE
ARAÚJO PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 013/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: MARIA LUIZA DE ARAUJO OBJETO: QUIOSQUE
06, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE ARAÚJO
PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 014/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: CRISTIANE MARIA DE SOUZA OBJETO: QUIOSQUE
07, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE ARAÚJO
PROCESSO Nº 019.5149.2023.0114905-55.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 002/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: SANDRA CORREIA CAMPOS OBJETO: QUIOSQUE
08, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE ARAÚJO
PROCESSO Nº 019.5120.2023.0122666-34.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 016/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: ADEMIR SAMPAIO SANTOS OBJETO: QUIOSQUE
09, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE ARAÚJO
PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 014/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: ELISABETH DE SOUZA LOPES OBJETO: QUIOSQUE
11, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE ARAÚJO
PROCESSO Nº 019.8812.2024.0090588-73.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 019/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: MARINALVA DE OLIVEIRA GONÇALVES OBJETO:
QUIOSQUE 12, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE
ARAÚJO PROCESSO Nº 019.5113.2023.0162312-11.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 020/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: IRENE ABREU FARIAS OBJETO: QUIOSQUE
13, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE ARAÚJO
PROCESSO Nº 019.5120.2024.0137998-40.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 021/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO FALCÃO OBJETO:
QUIOSQUE 14, NOVA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO DO COMPLEXO HOSPITALAR CÉSAR DE
ARAÚJO PROCESSO Nº 019.8812.2023.0198807-53.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 022/2024 AUTORIZANTE: SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / AUTORIZADO: ROSEMEIRE BARBOSA SALES OBJETO:

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br